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健康増進課（089-912-2402） 
 

令和４年５月 25日 
 
 

新型コロナウイルスの感染の確認について 
 
 

昨日（５月 24日）は、県内で衛生環境研究所、診療・検査医療機関で合わせて 1,050件程

度の検査を実施し、新型コロナウイルスの陽性者が 211名確認されました。また、これらの検

査に加え、無料検査所で 920件（１日平均）の検査を実施しています。 

 [陽性者の内訳] 

・既存事例の陽性者数：89名 

・新規又は関連事例調査中の陽性者数：122名 

 

５月 24日に公表した陽性者１名につきまして、患者発生届の取り下げがありました。 

【陽性者の概要】 

・新規又は関連事例調査中の陽性者１名(居住地：松山市) 

 

 

○陽性者の概要（38,361人目～38,571人目）
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○検査状況 

検査種別  検査数 陰 性 陽 性 

県衛生環境研究所等  307 
836 211 

診療・検査医療機関（※１日平均）  740 

昨日計（行政検査） 〈A〉 1,047 836 211 

（参考）無料検査所の検査数（※１日平均） 〈B〉 920 - - 

（参考）１日あたりの検査総数 〈A+B〉 1,967 - - 

※毎週金曜日に直近１週間の検査数を集計し、計上。 

 

○変異株検査状況（対象：R4.1月以降の陽性者） 

変異株検査 

L452R変異株 PCR検査結果 ゲノム解析結果 

検査数 陰性 陽性 判定不能 
デルタ株 

確定 

オミクロン株 

確定 

昨日の結果          

累計検査数 701  686  4  11  4  724  

 

 累計（行政検査）  352,414 313,863 38,551 

県では、感染症法第 16 条第１項の規定に基づき、感染症の予防のための情報の公表を行い
ますが、同第２項により個人情報の保護に留意する必要があります。 
報道機関各位におかれては、報道に当たり、プライバシー保護に御配慮ください。 

○陽性者の年代内訳

四国中央市

新居浜市、西条市

今治市、上島町

松山市

伊予市、東温市、久万高原町
松前町、砥部町

八幡浜市、大洲市
西予市、内子町、伊方町

宇和島市、松野町
鬼北町、愛南町

47 41 33 36 21 19 7 6 1 0 211

※県外在住者は管轄保健所に含まれる

50代

2

保健所 10代 20代 30代 40代

四国中央保健所
5 1 2 1 0

10歳
未満

12

60代 70代 80代 計

1 0 0 0

90歳
以上

33
西条保健所

7 10 5 2 3 3 1 1 1 0

14
今治保健所

2 1 5 4 1 1 0 0 0 0

102
松山市保健所

23 23 16 19 10 7 1 3 0 0

0 17
宇和島保健所

中予保健所
8 3 1 7 3 1 0 1 0 0 24

計

6 2 0 00 3 4 0 2

八幡浜保健所
2 0 0 0 0 93 0 1 2 1



　 令和４年５月２５日　９時現在

入院予定
を含む

無症状
を含む

入所予定
を含む

38,551人 98人 （△４） 36人 33人 3人 62人 139人 36,565人

（＋２１１） （△９） （△９） （＋５） （＋１７９）

取り下げ

（△１）
1,749人 （＋３５）

(無症状・軽症）

人工呼吸器
集中治療等

入院予定
を含む

自宅療養等

陽性者
（累積）

入院中 医療機関 軽症・
中等症

退院等宿泊療養
施設

死　亡重　症

（無症状・軽症）

県内における新型コロナウイルス感染症患者の発生状況について



死亡症例の概要

第４波
（アルファ株）

第５波
（デルタ株）

第６波
（オミクロン株）

陽性者数 1,677名
（令和３年３月下旬～６月）

2,658名
（令和３年７月～1２月）

3２,92８名
（令和４年１月～）

症例数
（死亡症例の割合）

51例（3.04%）

うち重症者7名

７例（0.26%）

うち重症者1名

５７例（0.1７%）

うち重症者４名

性別 男性30名・女性21名 男性４名・女性３名 男性2８名・女性2９名

平均年齢

80.2歳 67.3歳 82.８歳

基礎疾患
（主なもの）

・あり36名
（高血圧、糖尿病、心疾患）

・なし6名
・不明9名

・あり６名
（高血圧、心疾患、糖尿病）

・なし０名
・不明1名

・あり４７名
（高血圧、心疾患、糖尿病）

・なし７名
・不明３名

ワクチン接種 －
・２回接種 ２名
・１回接種又は未接種 ５名

・３回接種 ８名
・２回接種 ３４名
・１回接種又は未接種 10名
・不明 5名

※R4.5.24公表時点

20代 ー 60代 3名

30代 ー 70代 12名

40代 １名 80代 20名

50代 2名 90歳以上 19名

20代 ー 60代 5名

30代 ー 70代 15名

40代 ー 80代 17名

50代 3名 90歳以上 11名

20代 1名 60代 1名

30代 ー 70代 1名

40代 1名 80代 2名

50代 ー 90歳以上 1名
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1月後半
（1/16～31）

死亡症例の推移

（人）

➢ 死亡割合はデルタ株よりやや低く、７０歳以上の高齢者が約９割を占める。

➢ 高齢者への３回目ワクチン接種の進捗にあわせ、減少。

（黒文字）７０歳未満

（白文字）７０歳以上

７０歳以上 ７０歳未満 計

５１人
(９０％)

６人
(１０％)

５７人

２月前半
（２/1～１５）

２月後半
（２/１６～２８）

３月前半
（３/１～１５）

３月後半
（３/１６～３１）

４月前半
（４/１～１５）

４月後半
（４/１６～３０）

５月前半
（５/１～１５）

５月後半
（５/１６～２４）



重症例の概要
第４波

（アルファ株）
第５波

（デルタ株）
第６波

（オミクロン株）

陽性者数 1,677名
（令和３年３月下旬～６月）

2,658名
（令和３年７月～1２月）

3２,92８名
（令和４年１月～）

症例数
（重症例の割合）

3７例（2.21%） ２１例（0.79%） 1９例（0.06%）

性別 男性28名・女性9名 男性1８名・女性３名 男性1５名・女性４名

平均年齢

６０.３歳 56.2歳 6５.5歳

基礎疾患
（主なもの）

・あり23名
（高血圧、糖尿病、肥満）
・なし1２名
・不明2名

・あり1２名
（高血圧、糖尿病、肥満）
・なし８名
・不明１名

・あり1６名
（高血圧、糖尿病、肥満）
・なし３名
・不明0名

ワクチン接種 －
・２回接種 １名
・１回接種又は未接種 １３名
・不明 ７名

・３回接種 ２名
・２回接種 ５名
・１回接種又は未接種 10名
・不明 ２名

※R4.5.２４公表時点

20代 ー 60代 ５名

30代 １名 70代 8名

40代 ３名 80代 ２名

50代 ー 90歳以上 ー

20代 1名 60代 ４名

30代 １名 70代 ３名

40代 ４名 80代 １名

50代 7名 90歳以上 ー

20代 ー 60代 12名

30代 ２名 70代 7名

40代 ２名 80代 １名

50代 １３名 90歳以上 ー

重症例の推移

（人）

0

（黒文字）７０歳未満

（白文字）７０歳以上

７０歳以上 ７０歳未満 計

１０人
(５３％)

９人
(４７％)

１９人

➢ 重症化率はデルタ株の１０分の１以下で、約半数が７０歳未満。

➢ ７０歳以上は３回目ワクチン接種の進捗によって減少。

２月前半
（２/1～１５）

２月後半
（２/１６～２８）

３月前半
（３/１～１５）

３月後半
（３/１６～３１）

４月前半
（４/１～１５）

４月後半
（４/１６～３０）

５月前半
（５/１～１５）

５月後半
（５/１６～２４）

1月後半
（1/16～31）
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※期間内に新たに重症病床に入院した患者数（実数）



80.2%

75.1%

73.4%

71.7%

71.7%

67.4%

66.1%

64.1%

64.0%

62.8%

62.4%

61.9%

61.2%

61.0%

60.9%

60.4%

59.7%

58.1%

58.1%

57.5%

60.0%

0% 50% 100%

上島町

伊方町

鬼北町

久万高原町

松野町

愛南町

西予市

東温市

内子町

大洲市

砥部町

宇和島市

八幡浜市

伊予市

今治市

西条市

松前町

四国中央市

新居浜市

松山市

県全体

県内の３回目接種の進捗状況（5/23時点）

※総人口ベースのグラフは、３回目接種の割合が高い順に記載。
※VRSの数値については、今後の精査の結果によって変更が生じることがある。
※（）内の数字は、前回公表時からの伸び率。

総人口ベース

県内各市町の総人口（R3.1.1時点）に占める３回目接
種済者数の割合

全国：57.6％
（+1.4％）

（+0.2％）

（+0.1％）

（+0.4％）

（+0.1％）

（+0.9％）

（+1.0％）

（+1.2％）

（+0.8％）

（+0.4％）

（+1.9％）

（+0.9％）

（+1.3％）

（+1.0％）

（+1.5％）

（+1.4％）

（+2.2％）

（+1.0％）

（+1.3％）

（+0.9％）

（+1.5％）

（+1.3％）

66.0%

87.3%

78.6%

72.9%

55.6%

43.3%

38.6%

26.3%

63.6%

88.8%

80.2%

71.2%

53.1%

43.2%

39.4%

22.2%

0% 50% 100%

全年代

高齢者

60～64歳

50代

40代

30代

20代

10代

愛媛県 （参考）全国

（+1.5％）

(+0.2％)

（+0.6％）

（+1.3％）

（+2.1％）

（+2.4％）

（+3.0％）

（+3.8％）

（＋1.5％）

(＋0.4％）

(＋1.1％）

(＋1.8％）

(＋2.1％）

(＋2.2％）

（＋2.2％）

（＋2.8％）

年代別人口ベース

県内各市町の年代別人口（R3.1.1時点：12歳以上）に
占める３回目接種済者数の割合



総人口ベース

市町名

３回目接種済者数

(A)

人口
（R3.1.1時点）

（B）

合計 総人口

松山市 292,881 509,483

今治市 95,184 156,254

宇和島市 45,243 73,067

八幡浜市 19,949 32,584

新居浜市 68,451 117,846

西条市 65,301 108,025

大洲市 26,361 42,004

伊予市 22,244 36,463

四国中央市 49,672 85,450

西予市 24,201 36,633

東温市 21,490 33,537

上島町 5,257 6,556

久万高原町 5,684 7,924

松前町 18,269 30,622

砥部町 12,926 20,714

内子町 10,275 16,056

伊方町 6,685 8,901

松野町 2,734 3,814

鬼北町 7,279 9,915

愛南町 13,810 20,495

県全体 813,896 1,356,343

別紙

接種進捗状況の算定根拠データ（5/23時点）

年代別人口ベース

年代区分
区分別人口
(R3.1.1時点)

（A）

３回目
接種済
者数
（B）

３回目
接種済者
数の割合
（B/A）

全年代
（12歳以上）

1,233,081 813,896 66.0%

高齢者
（65歳以上）

443,466 387,167 87.3%

60～64歳 87,756 69,019 78.6%

50代 169,678 123,728 72.9%

40代 183,593 102,034 55.6%

30代 136,791 59,270 43.3%

20代 115,256 44,535 38.6%

10代
(12～19歳)

96,541 25,365 26.3%

年代不明 － 2,778 －



市町別の20代・30代３回目接種進捗状況（5/23時点）

※接種割合の分母は、各年代の区分別人口。３回目接種の割合が高い順に記載。

人口ベース

30代20代

72.0%

60.4%

59.4%

53.7%

53.4%

51.4%

48.1%

46.2%

43.7%

42.4%

39.6%

39.5%

39.4%

37.1%

36.7%

36.5%

35.9%

35.1%

34.4%

34.3%

38.6%

0% 50% 100%

上島町

鬼北町

伊方町

久万高原町

松野町

東温市

内子町

砥部町

愛南町

西条市

西予市

今治市

四国中央市

新居浜市

松山市

大洲市

伊予市

八幡浜市

宇和島市

松前町

県全体

全国
39.4％
（+2.2％）

79.5%

67.7%

64.5%

60.9%

55.1%

53.2%

47.9%

45.7%

45.2%

44.0%

43.6%

42.1%

42.0%

41.7%

41.6%

41.2%

40.9%

39.7%

39.5%

36.8%

43.3%

0% 50% 100%

上島町

伊方町

鬼北町

松野町

久万高原町

東温市

西予市

砥部町

愛南町

松山市

内子町

西条市

松前町

大洲市

今治市

四国中央市

新居浜市

宇和島市

八幡浜市

伊予市

県全体

全国
43.2％
（+2.2％）

(＋0.4％)

(＋0.5％)

(+0.0％)

(＋3.1％)

(＋0.6％)

(＋3.0％)

(＋1.5％)

(＋1.9％)

(＋4.5％)

(+5.4％)

(＋2.5％)

(＋2.5％)

(＋2.4％)

(＋3.2％)

(＋4.8％)

(＋3.5％)

(＋2.9％)

(＋3.3％)

(＋2.1％)

(＋3.0％)

(＋0.2％)

(＋0.4％)

(＋0.5％)

(＋2.4％)

(＋0.0％)

(＋0.2％)

(＋2.0％)

(＋1.3％)

(＋2.1％)

(＋1.9％)

(＋1.4％)

(＋4.5％)

(＋2.0％)

(＋4.2％)

(＋2.7％)

(＋2.5％)

(＋2.1％)

(＋3.0％)

(＋1.6％)

(＋4.4％)

(＋2.4％)

(＋0.7％)

西条市

大洲市

伊予市

大洲市

西予市

西条市



マイナポイント第２弾

【対象者とポイント付与数】

※1 マイナンバーカードの既取得者のうち、第１弾の未申請者を含む

※2 令和4年6月30日以前に申込み等の手続きを完了した方も対象

【カード申請等の手続き方法等】

注）令和４年９月末までにカードの申請を行った方に限る

申込・登録先 ポイント付与の手続き先

カード申請
・スマートフォン・パソコン・郵便
・証明用写真機・市町の受付窓口
・大型集客施設での申請窓口(県独自)

＜スマートフォン＞
マイナポイントアプリ

＜パソコン＞
マイナポイント予約・申込サイト

＜マイナポイント手続きスポット＞
市町窓口、郵便局 等

健康保険証利用
・マイナポータル・セブン銀行ATM
・医療機関、薬局のカードリーダー

公金受取口座登録 ・マイナポータル

ポイント対象者注） ポイント付与数 申込み期間

①カード新規取得者※1 最大5,000円相当
令和４年１月１日～

令和５年２月末

②健康保険証利用申込者※2 7,500円相当 令和４年６月３０日～
令和５年２月末③公金受取口座登録者※2 7,500円相当


